
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 157 del 03-06-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di giugno, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. A

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PROGETTO DI COLTIVAZIONE E RECUPERO ex L.R. 71/97 e s.m.i. CAVA
DI DETRITO DI CALCARE IN LOC. COLLELUCE DI SAN SEVERINO MARCHE
- DITTA PAPA NICOLA SRL - CONCESSIONE PROROGA TERMINI PER
COMPLETAMENTO LAVORI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 03-06-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta n. 91/2019, predisposta dal Responsabile dell’Area “Ricostruzione e
Urbanistica”, di seguito riportata integralmente:
^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^̂^
^

AREA  RICOSTRUZIONE  E  URBANISTICA

PREMESSO che la Ditta “PAPA NICOLA S.r.l.” con sede in Macerata in Via Valteia n.6/B, P.I. e
C.F.:01672230438, ha sottoscritto la Convenzione/Autorizzazione Rep. n. 4544 del 15.02.2010 a rogito
Dott.ssa Patrizia Scaramazza, registrata a Tolentino (MC) al n. 11 mod. 1, il 01/03/2010,  per l’esercizio
dell’attività di coltivazione di “cava di detrito calcareo” in Loc. Colleluce del Comune di San Severino
Marche, ai sensi della L.R. 71/97, del Decreto Dirigenziale n. 14/2002/AMB del 06/02/2002 – Regione
Marche – Servizio T.R.A. (esclusione dalla VIA), del Decreto Dirigenziale n. 144/TRA_08 dell’11/09/2007
– Regione Marche – Servizio AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO – P.F. TUTELA DELLE RISORSE
AMBIENTALI ED ATT. ESTRATTIVE, con il quale viene rilasciata l’autorizzazione paesaggistica;

CHE, a seguito di una precedente richiesta, la stessa ditta ha ottenuto una prima proroga termini per
il completamento dei lavori di coltivazione, fino alla data del 31/07/2013, oggetto di apposita scrittura
privata tra il Comune e la Ditta PAPA NICOLA S.r.l.” Rep. n. 4886 del 06/10/2011;

CHE, a riscontro di una ulteriore richiesta, la ditta “PAPA NICOLA S.r.l.”  ha ottenuto una seconda
proroga termini per il completamento dei lavori di coltivazione, fino alla data del 31/07/2015, oggetto di
apposita scrittura privata tra il Comune e la Ditta PAPA NICOLA S.r.l.” Rep. n. 5192 del 29/05/2014;

CHE con nota assunta al prot.n. 11890 del 26/05/2015 e successive integrazioni, ha inoltrato istanza
di ulteriore proroga dell’attività estrattiva, al fine di poter posticipare la validità degli atti abilitativi alla
nuova data del 31/12/2016;

CHE la Regione Marche, la Provincia di Macerata ed il Corpo Forestale dello Stato, non hanno
formulato opposizione alla concessione di proroghe termini di coltivazione, rilevando altresì la stessa
Regione Marche che la competenza in materia di proroga è di stretta competenza comunale;

RICHIAMATA la Ns. precedente Del. di G.C. n. 222  del 09.07.2003 con la quale si è espresso
parere favorevole alla coltivazione della cava sita in loc. Colleluce, identificata al Catasto Terreni al Foglio
n. 182 con le particelle nn. 20 (parte), 28 (parte), 29 (parte), 30 (parte), 38 (parte), 63 (parte), 65 (parte);

VISTA la precedente Deliberazione di G.C. n. 293 del 23/11/2015, con la quale si concedeva la
ulteriore proroga dei termini di validità dell’atto abilitativo;

CONSIDERATO che a causa dei recenti eventi sismici (2016) ed a seguito della subentrata
variazione del rappresentante comunale delegato alla sottoscrizione del provvedimento, non è stato possibile
provvedere alla stipula della scrittura privata all’uopo predisposta;

ATTESO che la stessa proroga dei termini di coltivazione, resasi necessaria a seguito della peculiare
congiuntura economica, garantirebbe una corretta e certa esecuzione dei lavori di recupero del sito di cava;

CONSIDERATO che la vigente normativa in materia dispone che la polizza fideiussoria deve
coprire l’importo delle opere da garantire, con aggiornamento in base ISTAT o in base al corrente prezziario



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 03-06-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

regionale;

VISTO che l’attuale polizza  fideiussoria copre il doppio dell’importo delle opere, non se ne rende
necessario alcun aggiornamento, bensì la mera estensione della copertura assicurativa per tutto il nuovo
periodo di proroga termini;

RITENUTO  di dover formulare, ai fini dell’atto aggiuntivo alla convenzione/autorizzazione,
indirizzi e prescrizioni per la proroga richiesta dell’esercizio della attività di recupero in oggetto, come di
seguito proposto:
l’atto aggiuntivo alla convenzione/autorizzazione verrà stipulato fra il richiedente l’autorizzazione ed il1.
Comune interessato, su un testo preventivamente approvato con determinazione del Responsabile
dell’Area Urbanistica - Ambiente, ai sensi dell’articolo 192 del TUEL n.267/2000 che dovrà prevedere:
per quanto riguarda il pagamento del contributo di cui al comma 1 dell’articolo 17 dovrà essere1.1.
effettuato secondo le modalità stabilite dalla L.R.71/97 e s.m.i.;
la garanzia fideiussoria per le operazioni di coltivazione e ricomposizione ambientale, di cui all’art.1.2.
n. 2, punto 5), dovrà essere di importo invariato e dovrà coprire tutto il nuovo periodo di proroga
termini;
per quanto riguarda tutti gli altri atti gestionali previsti dalla L.R. 71/97 e DPR 380/2001 e ss.mm.ii.,1.3.
ecc., verranno rilasciati dal Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica;

RICHIAMATI gli impegni assunti  dalla ditta richiedente con Convenzione/Autorizzazione in
premessa Rep. n. 4544 del 15.02.2010 e con successiva scrittura privata in data 06/10/2011, Rep. 4886;

per quanto sopra,

VISTA la L.R. 1.12.1997, n.71 e s.m.i.;

VISTO il P.R.A.E. approvato dal Consiglio regionale con deliberazione amministrativa n. 66 del
5.04.2002;

VISTO il P.P.A.E. della Provincia di Macerata approvato dal Consiglio provinciale con atto n. 68 in
data 5.08.2003 comprendente le relative N.T.A.;

VISTO il regolamento attuativo del P.P.A.E. approvato con atto del Consiglio provinciale n.90 in
data 19.11.2003;

SI  PROPONE  di  DELIBERARE :

DI APPROVARE  la relazione in premessa quale parte integrante della presente deliberazione;-

DI AUTORIZZARE la proroga richiesta, per il completamento del progetto di coltivazione della cava di-
detrito calcareo della Ditta “PAPA NICOLA S.r.l.”, sita in Loc. Colleluce, oggetto di
Convenzione/Autorizzazione Rep. n. 4544 del 15.02.2010 e successive scritture private in data
06/10/2011, Rep. 4886 ed in data 29/05/2014, Rep. n. 5192;

DI APPROVARE le seguenti prescrizioni per l’atto aggiuntivo alla convenzione/autorizzazione da-
sottoscrivere :
per quanto riguarda il pagamento del contributo di cui al comma 1 dell’articolo 17 dovrà essere1)
effettuato secondo le modalità stabilite dalla L.R.71/97 e s.m.i.;
la garanzia fideiussoria per le operazioni di coltivazione e ricomposizione ambientale, di cui all’art.2)
n. 2, punto 5), dovrà essere di importo invariato e dovrà coprire tutto il nuovo periodo di proroga



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 03-06-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

termini;
per quanto riguarda tutti gli altri atti gestionali previsti dalla L.R. 71/97 e DPR 380/2001 e s.m.i.,3)
ecc., verranno rilasciati dal Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica, Ing. Marco Barcaioni,-
l’approvazione con propria determinazione dello schema dell’ulteriore atto aggiuntivo alla
convenzione/autorizzazione  Rep. n. 4544 del 15.02.2010,  autorizzandolo a sottoscriverla;

DI COMUNICARE il presente atto alla ditta PAPA NICOLA S.r.l., alla Regione Marche, alla Provincia-
di Macerata, al Corpo Forestale e agli altri enti istituzionalmente interessati all’attività di cava, anche ai
fini delle eventuali impugnative.

Si resta in attesa della esecutività del presente atto, per il prosieguo del procedimento.

                                                                Per il Responsabile dell'Area Ricostruzione e Urbanistica,
                                                                                        il responsabile del procedimento

F.to    Arch. Giuseppe Ballini
*******************************************************************************************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale che intende
farne proprie le considerazioni e proposte in essa contenute;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;
     Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,

del Decreto Legislativo n. 267/2000, è  stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con  voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE  la relazione in premessa quale parte integrante della presente1)
deliberazione.

DI AUTORIZZARE la proroga richiesta, per il completamento del progetto di coltivazione2)
della cava di detrito calcareo della Ditta “PAPA NICOLA S.r.l.”, sita in Loc. Colleluce,
oggetto di Convenzione/Autorizzazione Rep. n. 4544 del 15.02.2010 e successive scritture
private in data 06/10/2011, Rep. 4886 ed in data 29/05/2014, Rep. n. 5192.

DI APPROVARE le seguenti prescrizioni per l’atto aggiuntivo alla3)
convenzione/autorizzazione da sottoscrivere:
per quanto riguarda il pagamento del contributo di cui al comma 1 dell’articolo 17 dovrà essere1.
effettuato secondo le modalità stabilite dalla L.R.71/97 e s.m.i.;
la garanzia fideiussoria per le operazioni di coltivazione e ricomposizione ambientale, di cui2.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 03-06-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

all’art. n. 2, punto 5), dovrà essere di importo invariato e dovrà coprire tutto il nuovo periodo di
proroga termini;
per quanto riguarda tutti gli altri atti gestionali previsti dalla L.R. 71/97 e DPR 380/2001 e s.m.i.,3.
ecc., verranno rilasciati dal Responsabile dell’Area Urbanistica – Ambiente.

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Ricostruzione e Urbanistica, Ing. Marco4)
Barcaioni, l’approvazione con propria determinazione dello schema dell’ulteriore atto
aggiuntivo alla convenzione/autorizzazione  Rep. n. 4544 del 15.02.2010,  autorizzandolo a
sottoscriverla.

DI COMUNICARE il presente atto alla ditta PAPA NICOLA S.r.l., alla Regione Marche,5)
alla Provincia di Macerata, al Corpo Forestale e agli altri enti istituzionalmente interessati
all’attività di cava, anche ai fini delle eventuali impugnative.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, stante il tempo trascorso e la necessità di dare rapido avvio alle

attività edilizie e produttive in genere ed avendo espletato il procedimento preliminare previsto
per l’approvazione del progetto;

Con  voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.-
Lgs. 18.08.2000 n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 157 del 03-06-2019 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Barcaioni Marco

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 20403                                             li 02-07-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    02-07-19                    al   16-07-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


